
(Provincia di Trento)

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 95

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALL'UNIONE DEI CORPI VVF 
VOLONTARI DISTRETTO VAL DI SOLE - 22° CAMPEGGIO 
PROVINCIALE ALLIEVI

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì TRE del mese di NOVEMBRE, il Presidente sig. 
Cicolini Lorenzo

EMANA

il decreto in oggetto.

Assiste il Segretario Generale, dott. SILVIO ROSSI.



OGGETTO:  LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALL’UNIONE DEI CORPI VVF VOLONTARI 

DISTRETTO VAL DI SOLE - 22° CAMPEGGIO PROVINCIALE ALLIEVI 

 

 

IL PRESIDENTE 

Premesso che con Decreto del Presidente n. 88 di data 02.10.2025 è stato disposto: 

▪ di assegnare e di impegnare, a norma del Regolamento disciplinante la concessione di finanziamenti 

e benefici economici ad enti, associazioni, comitati, fondazioni, con finalità socialmente utili senza 

scopo di lucro, approvato con deliberazione consiliare n. 4 dd. 28.03.2019, a favore dell’Unione dei 

Corpi VVF Volontari Distretto Val di Sole, il contributo di Euro 20.000,00 per l’organizzazione 

della manifestazione “22° Campeggio Provinciale VVF allievi” che ha avuto nelle giornate dal 3 al 6 

luglio 2025; 

Vista la nota assunta al protocollo informatico dell’Ente in data 24.10.2025 al n. 6956, con la quale il 

Legale Rappresentante dell’Unione dei Corpi VVF Volontari Distretto Val di Sole ha inoltrato istanza di 

liquidazione del contributo concesso, allegando un rendiconto finanziario della manifestazione “22° 

Campeggio Provinciale VVF allievi”, supportato dalla relativa documentazione, dal quale si evince che 

il disavanzo della stessa ammonta ad Euro 19.216,74;   

Verificata la regolarità e la completezza della documentazione presentata rispetto a quanto previsto 

dall’articolo 17 del Regolamento citato e stabilito, quindi, di liquidare il contributo d’importo pari ad 

Euro 19.216,74 così come concesso con Decreto del Presidente n. 88 di data 02.10.2025; 

Visti: 

­ il “Codice degli enti Locali della Regione Autonoma TAA” approvato con Legge Regionale del 03 

maggio 2018 n. 2, e s.m.i; 

­ il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.i.; 

­ lo Statuto della Comunità della Valle di Sole; 

­ il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 24 del 

07.10.2025; 

­ la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento 

regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs.14.03.2013 n. 33; 

­ il Regolamento della Comunità della Valle di Sole per la concessione di finanziamenti e benefici 

economici ad associazioni, comitati, enti, società con finalità socialmente utili, senza scopo di lucro, 

approvato con deliberazione consiliare n. 4 dd. 28.03.2019, esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamato il decreto del Presidente della Comunità della Valle di Sole, n. 2 di data 19/06/2025 con il quale 

incarica il dott. Rossi Silvio della temporanea reggenza a scavalco della sede segretarile della Comunità della 

Valle di per il periodo dal 1° luglio al 31 dicembre 2025; 

Richiamato il decreto del Presidente n. 132 del 30.12.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027; 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 18 dd. 17.12.2024, è stato approvato 

l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione definitivo (DUP) 2025-2027 e, con deliberazione 

del Consiglio dei Sindaci n. 19 dd. 17.12.2024, è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027, la nota 

integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di bilancio di cui all’allegato n.9 del D. Lgs.118/2011. 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del 

comma 4 dell'art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 al fine di consentire l'immediata operatività delle disposizioni nel 

medesimo fissate. 

Acquisiti sulla proposta di decreto i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 185 c. 1 del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2, 

dal Segretario Generale, sotto il profilo della regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario e 

Controllo di Gestione, in ordine alla regolarità contabile, con contestuale copertura finanziaria della spesa.  

 



 

 

DECRETA 

1. di liquidare, a norma del regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 4 d.d. 28.03.2019, in 

favore dell’Unione dei Corpi VVF Volontari Distretto Val di Sole, il contributo di euro 19.216,74. = per 

l’organizzazione della manifestazione “22° Campeggio Provinciale VVF allievi” che ha avuto nelle 

giornate dal 3 al 6 luglio 2025; 

2. di prendere atto che la somma di cui al punto 1, è stata regolarmente impegnata ed imputata al capitolo 

233311 – impegno n. 945 dell’esercizio finanziario 2025 con Decreto del Presidente n. 88 d.d. 

02.10.2025; 

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012 n. 8 e per la contestuale pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet della Comunità della Valle di Sole, che il presente 

provvedimento concerne: 

 
BENEFICIARIO UNIONE DEI CORPI VVF VOLONTARI  

DISTRETTO VAL DI SOLE 

DATI FISCALI BENEFICIARIO  C.F. E P.IVA 92007210229 

IMPORTO ASSEGNATO  € 19.216,74 

NORMA O TITOLO DELL’ATTRIBUZIONE  Contributo straordinario - Art.4 comma 2 e art. 11 

del Regolamento per la concessione di contributi, 

finanziamenti e benefici economici della Comunità 

della Valle di Sole 

MODALITA’ SEGUITE PER 

INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO 

Istanza presentata ns. prot. 6956/2025 

ESTREMI DEL PROVVEDIMENTO Il presente Decreto 

STRUTTURA COMPETENTE PER 

L'ISTRUTTORIA 

Ufficio Segreteria 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Segretario generale 

4. di precisare che ai sensi dell’art. 35 del D.L. n. 34/2019 (decreto crescita) convertito in legge L. 14 giugno 

2019, n. 55, è obbligatoria la pubblicazione da parte dei soggetti beneficiari nei propri siti o portali 

digitali, entro il 30 giugno di ogni anno, delle informazioni relative a sovvenzioni, sussidi, vantaggi, 

contributi o aiuti, in denaro o in natura, privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria agli stessi 

effettivamente erogati nell’esercizio precedente, non inferiori a 10.000,00 Euro nel periodo considerato, 

valutati complessivamente a prescindere dai singoli importi; 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Unione dei Corpi Vigili del Fuoco Volontari Distretto Val di 

Sole per la pubblicazione nel proprio sito web delle informazioni relative al contributo di cui trattasi ai 

sensi dell’articolo 17 comma 6 del Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici 

approvato con deliberazione consiliare n. 4 dd. 28.03.2019 e dei riferimenti normativi di cui al punto 

precedente, pena la restituzione delle somme alla Comunità della Valle di Sole; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

7. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art. 183 del 

Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018 n. 2, al fine di consentire l'immediata operatività delle disposizioni nel medesimo fissate; 



8. di dare atto che al presente Decreto, va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, 

sul sito internet della Comunità, ai sensi della L.R.29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto 

Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

9. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che avverso il presente decreto è 

ammesso: 

• ricorso in opposizione al Presidente della Comunità entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D. Lgs. 

02.07.2010 n. 104. 



Data lettura del presente decreto, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

 Lorenzo Cicolini

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-11-03T10:47:22+0100
	Cicolini Lorenzo


		2025-11-03T10:49:06+0100
	Rossi Silvio




